ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO
CONCURSO PUBLICO N° 010-2023-MP-FN

SERVICIO DE MENSAJERIA LOCAL PARA EL DISTRITO FISCAL DE HUANCAVELICA DEL
MINISTERIO PUBLICO

ACTA N° 002-2023

SOBRE LA INFORMACION GENERAL:

En la ciudad de Lima, a los 13 dias del mes de noviembre de 2023, se reunieron en la Oficina de
Servicios Generales, los miembros del comité de seleccion designados mediante Resolucion de
Gerencia N° 000116-2023-MP-FN-GG-OGLOG de fecha 03 de octubre de 2023, encargado de la
preparacion, conduccion y realizacién del procedimiento de seleccion del Concurso Publico N° 010-
2023-MP-FN, cuyo objeto de convocatoria es la contratacion del “Servicio de mensajeria local para el
Distrito Fiscal de Huancavelica del Ministerio Publico”, para lo siguiente:

o  Efectuar la admisién, evaluacion y calificacion de las ofertas registradas.
e  Otorgamiento de la buena pro, de corresponder.

SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION:
El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logré con la presencia
de los siguientes miembros:

) . Titular X .. | Organo encargado de
Presidente | Estelita Retamozo Cavero de Noe Suplente Dependencia: las Confratacionas
Primer - ) Titular X - Oficina de Archivo y
Migrabto Fatima lliana Zapata Ayala Suplents Dependencia: Tramite: Docurmentario
Segundo . ; . Titular X . Oficina de Archivo y
Miembro Luis Felipe Gonzalez Moreno Suplente Dependencia: Tramite Docurmentario

SOBRE EL REGISTRO DE PARTICIPANTES

A continuacion, se procedi6 con la revision de las empresas registradas electrénicamente como
participantes en la plataforma SEACE (www.seace.gob.pe), al 07 de noviembre de 2023, fecha
anterior a la presentacion de ofertas, las cuales se detallan a continuacion:

RUCICodigo

1 Proveedor conRUC 20552588569 MACROPOST LOGISTICS S.A.C. Teeror2023 vilido
2 Proveedor conRUC 20524674891 MITO COURIER S.AC. 06/10/2023 vilido
/3/—6mveedar con RUC 20130277064 INTERSERVICE SRL 09/10/2023 vilide
4 Proveedor con RUC 20602638422 AREQUIPA COURIER E.LR.L. 10/10/2023 Vilido
5 Proveedor con RUC 20601701503 P & M COURIER EXPRESS S.A.C. 12/10/2023 vilido
6 Proveedor con RUC 10462130441 COYLLO MAYTA NORMA 181072023 Valido
7 Proveedor con RUC 20600779312 SERVICIOS & SOLUCIONES LOGISTOK S.A.C. 18/10/2023 vilido
8 Proveedor con RUC 20608535561 SHANDRO LOGISTICS ELR.L. 19/10/2023 Vilido
9 Proveedor conRUC 10735717656 MILIAN OSORIO JESUS HUMBERTO 19/1072023 vilido
110 Proveedor con RUC 20602690661 VIP EXPRESS PERU SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 20/10/2023 Vilido
11 Proveedor con RUC 10416896703 DE LA CRUZ LIZANA HECTOR T 24/10/2023 vilido
12 Proveedor conRUC 20573072694 QUICK BUSINESS SOLUTIONS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 26/10/2023 Vilido
13, provetiscornbe 0487055407 f;::;is& DE SERVICIOS GENERALES HALCOURIER SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD HiziTAmss il
14 Proveedor conRUC 20603028202 ALFIL COURIER SOCIEDAD ANGNIMA CERRADA 03/11/2022 vilido
15 Proveedor conRUC 20602998577 FOX COURIER EXPRESS SOCIEDAD AHONIHA CERRADA-FOX COURIER EXPRESS S.A.C. 03/11/2023 o valido
16 Proveedor conRUC 20556325831 LOGISTICA ESPECIALIZADA LOGISTIC PARTHER S.A.C. 05/11/2023 vilido
17 Proveedor conRUC 20563378060 MULTISERVICIOS LAM-CARGO S.A.C. - MSLC-SAC 07/11/2023 Vilido
18 Proveedor con RUC 10459260281 CHILON ISPILCO ALICIA 07/11/2023 Vilido
38 registros enoznirados. mostrands 8 reg.srads), 92 113 18 Pigina2/ 2.
5. SOBRE LA PRESENTACION, APERTURA ELECTRONICA Y ADMISION DE LAS OFERTAS

DE LA PRESENTACION Y APERTURA DE LAS OFERTAS

De dichas empresas registradas como participantes, se advierte que de la revision de la plataforma
del SEACE se observo que, en el plazo establecido del 25 de setiembre de 2023, los postores
presentaron sus propuestas electrénicas desde las 00:00 hasta las 23:59 horas, de acuerdo al
siguiente detalle:




s

20130277064

i PSR, & QLA S

sl i s

20130277064

s

09/11/2023

1 INTERSERVICE SRL 08/11/203 23:45:23 inmEo v:li;:
2 20601701503 P & M COURIER EXPRESS S.A.C. 08/11/2023 18:07:42 20601701503 08/11/2013 18:08:37 Enviado Valido
3 10416896793 DE LA CRUZ LIZAHA HECTOR 08/11/2023 17:54:49 10416886793 08/11/2023 18:00:40 Enviado Valido
4 20487099407 COHSORCIO HALCOURIER 08/11/2023 201323 20487099407 08/11/2023 20:21:40 Enviado Valido
5 20563378060 HULTISERVICIOS LAI-CARGO S.A.C. - HSLC-5AC 08/11/2023 23:29:18 20553378060 08/11/2083 223814 Enviado Valido
6 10459260281 CHILOH ISPILCO ALICTA 08/11/2023 23:44:20 10459260281 08/11/203 23:45:53 Enviado Valido
DE LA ADMISION DE LAS OFERTAS
Posteriormente el Comité de Seleccidon procedié a la verificacion documentaria de los documentos
obligatorios sefialados en numeral 2.2.1.1 del Capitulo Il de la Seccion Especifica de las Bases, asi
como, si éstas responden a las caracteristicas y condiciones de los términos de referencia detallados
en las bases integradas, obteniendo el siguiente resultado:
POSTOR 1 POSTOR2 | POSTOR3 POSTOR 4 POSTOR 5 POSTOR 6
P&M MULTISERVICIOS
- DESCRIPCION INTERSERVICE | COURIER DEL:'ZAAE'ZUZ CONSORCIO | LAM-CARGO gﬁ'ﬁgg
SRL EXPRESS HecTor | HALCOURIER | S.ALC.-MSLC- P
S.A.C. SAC
gy | Declamddn lumda de datos GEl| o CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
postor. (Anexo N2 1)
Documento que acredite la
b) | representacién de quien suscribe la CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
oferta.
Declaracién jurada de acuerdo con el
c) |literal b) del articulo 52 del| CUMPLE CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Reglamento. (Anexo N2 2)
Declaracién jurada de cumplimiento
de los Términos de Referencia
d) | contenidos en el numeral 3.1 del CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Capitulo 11l de la presente seccion.
(Anexo N2 3)
g | Destavaion Jrads de plosn e CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
prestacion del servicio. (Anexo N2 4)
Promesa de consorcio con firmas
f) | legalizadas, de ser el caso. (Anexo Ne | NO APLICA | NO APLICA | NO APLICA| CUMPLE NO APLICA NO APLICA
5)
El precio de la oferta en SOLES.
g) | Adjuntar obligatoriamente el Anexo CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
N°6
RESULTADO ADMITIDA | ADMITIDA | ADMITIDA | ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA

SOBRE LA EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS OFERTAS

DE LA EVALUACION DE OFERTAS
Acto seguido, el Comité de Seleccién procedié a determinar el puntaje de los postores registrados y
que fueron admitidos; segun los factores de evaluacion enunciados en el capitulo IV de las bases,

corresponde evaluar el Precio de acuerdo a lo establecido en el Reglamento de Contrataciones del
Estado, obteniéndose el siguiente resultado:

w PoSTOR cconomicas/ | economico | retacion
1 | INTERSERVICE SRL 924,187.20 94.31 3®
2 | P & M COURIER EXPRESS S.A.C. 1,217,472.00 71.59 5°
3 | DE LA CRUZ LIZANA HECTOR 899,997.60 96.85 2°
4 | CONSORCIO HALCOURIER 1,208,443.20 72.13 4°
5 | MULTISERVICIOS LAM-CARGO S.A.C. - MSLC-SAC 1,298,856.00 67.11 6°
6 | CHILON ISPILCO ALICIA 871,632.00 100.00 1°

DE LA CALIFICACION DE OFERTAS

Luego de culminada la evaluacion, el Comité de Seleccion califico a los postores que ocuparon el
primer y segundo lugar, conforme al orden de prelacion, verificando que cumpla con los requisitos de
calificacion detallados en las bases, obteniéndose el siguiente resultado:



ISITOS DE CALIFICACIC . dillsal CRU: TERSERVICE
PILCO RL (2
_ S0 | ecror
A CAPACIDAD LEGAL
HABILITACION
Requisitos:
El postor debe contar con contrato de concesién
postal vigente en el ambito de operacidn
requerido (local, regional) aprobado por Ia
Direccion  General de  Concesiones en
Comun!cac!ones del M|n|ster|o de Transportes y CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Comunicaciones o entidad competente.
T~ Folios Folios Folios Folios
e . .. 9-15 11-18 42-50 57-71
Copia del contrato de concesién para la prestacion
del servicio postal y de la Resolucion Directoral
expedida y aprobado por la Direccién General de
Concesiones en Comunicaciones del Ministerio de
Transportes y Comunicaciones o entidad
competente.
B CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO
Requisitos: CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
- Como minimo contar con cuatro (4) unidades
motorizadas, considerandose como  tal Folios Folios Folios Folios
automovil, camioneta, furgoneta y motocicleta, 16-25 20-29 52-57 48-55
que estén directamente a disposicion para la
prestacién del servicio. ' 26-32 30-31 60-74 47
- Contar con una (1) central telefénica. 33-39 32-33 75-77 46
- Contar como minimo con tres (3) equipos de
computo y un (1) escaner. 40-44 34-42 78-100 45
- Contar con software interconectado a nivel
nacional, que permita verificar el registro,
monitoreo, control y seguimiento de la
correspondencia material del presente proceso
de seleccion, que se envian de las distintas
Sedes y/o Dependencias del Distrito Fiscal, de
manera que se puedan verificar por el
destinatario.
Acreditacidn:
Copia de documentos que sustenten la propiedad,
la posesion, el compromiso de compra venta o
alquiler u otro documento que acredite la
disponibilidad del equipamiento estratégico
requerido.
B.2 INFRAESTRUCTURA ESTRATEGICA
Requisitos:
Deberd contar con un local (propio o alquilado)
ubicado en cada sede de las provincias del Distrito
Fiscal de Huancavelica, donde funciona su oficina NO
administrativa o de operaciones, con su respectivo CUMPLE CUMPLE | NO CUMPLE (2) CUMPLE
Encargado.
(1)
Acreditaciii Folios Folios Folios
e i . Folios 43-60 102 30-43
Copia de documentos que sustenten la propiedad, 45-49
la posesién, el compromiso de compra venta o
alquiler u otro documento que acredite Ila
disponibilidad de la infraestructura estratégica
requerida.
B.3 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE
B.3.1 | FORMACION ACADEMICA




Requisitos:

Una (1) persona con carrera técnica y/o Bachiller
universitario (estudios concluidos), de las carreras
de (Administracion, Contabilidad, Economia o
afines al puesto) del personal clave requerido
como Coordinador del Servicio.

Acreditacién:

El titulo de la carrera Técnica y/o bachiller
Universitario sera verificado por el érgano
encargado de las contrataciones o comité de
seleccion, segln corresponda, en el Registro
Nacional de Grados Académicos vy Titulos
Profesionales en el portal web de Ia
Superintendencia Nacional de Educacién Superior
Universitaria - SUNEDU a través del siguiente link:
https://enlinea.sunedu.gob.pe// o en el Registro
Nacional de Certificados, Grados y Titulos a cargo
del Ministerio de Educacion a través del siguiente
link : http://www.titulosinstitutos.pe/, segtn
corresponda.

CUMPLE

Folios
50-53

CUMPLE

Folios
62-63

CUMPLE

Folios
104-105

CUMPLE

Folios
26-27

B.3.2

CAPACITACION

Requisitos:

Contar como minimo de 80 HORAS LECTIVAS, en
computacion e informatica y manejo de base de
datos del personal clave requerido como
Coordinador del Servicio.

Acreditacion:

Se acreditara con copia simple de CONSTANCIAS,
CERTIFICADOS, U OTROS DOCUMENTOS, SEGUN
CORRESPONDA.

CUMPLE

Folios
54-55

CUMPLE

Folios
65

CUMPLE

Folios
107-111

CUMPLE

Folios
25

B.4

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

Requisitos:

Experiencia minima de 02 afios como coordinador
y/o responsable y/o encargado y/o supervisor del
servicio de mensajeria en general, del personal
clave requerido como Coordinador del Servicio.

Acreditacién:

La experiencia del personal clave se acreditard con
cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia
simple de contratos y su respectiva conformidad o
(ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier
otra documentacion que, de manera fehaciente
demuestre la experiencia del personal propuesto.

CUMPLE

Folios
58-59

CUMPLE

Folios
66-69

CUMPLE

Folios
113-114

CUMPLE

Folios
23

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado
acumulado equivalente a S/ 1,380,000.00 (Un
millén trescientos ochenta mil con 00/100 Soles),
por la contratacion de servicios iguales o similares
al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8)
afios anteriores a la fecha de la presentacién de
ofertas que se computardn desde la fecha de la
conformidad o emisién del comprobante de pago,
segun corresponda.

Se consideran servicios similares a los siguientes:
servicios de mensajeria en general y/o servicio de
Courier y/o servicio de notificaciones y/o servicio
de envio de documentos.

Acreditacion:

La experiencia del postor en la especialidad se
acreditard con copia simple de (i) contratos u
ordenes de servicios, y su respectiva conformidad
o constancia de prestacion; o (ii) comprobantes de

CUMPLE

Folios
60-143

CUMPLE

Folios
73-77

CUMPLE

Folios
115-261

CUMPLE

Folios
1-21




pago cuya cancelacion se acredite documental y
fehacientemente, con voucher de depdsito, nota
de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier
otro documento emitido por Entidad del sistema
financiero que acredite el abono o mediante
cancelacién en el mismo comprobante de pago,
correspondientes a un maximo de veinte (20)
contrataciones.

(1) De la revision de la oferta del postor ALICIA CHILON ISPILCO, se advierte que para acreditar el
requisito de calificacion “Infraestructura Estratégica”, presenté a folios 45-49, Compromiso de
Alquiler de Local en las siguientes localidades:

a. Calle Mariscal Castilla 364, San Cristébal, provincia de Huancavelica, departamento de
Huancavelica.

b. Av. Manuel Candamo s/n, provincia de Acobamba, departamento de Huancavelica.

c. Jr. Progreso N° 453 — Barrio de Bella Vista, provincia de Lircay — Angaraes, departamento
de Huancavelica.

d. Av. Los Libertadores s/n, provincia de Castrovirreyna, departamento de Huancavelica.

Sin embargo, en las bases integradas se solicita: “Debera contar con un local (propio o alquilado)
ubicado en cada sede de las provincias del Distrito Fiscal de Huancavelica, (...)" para lo cual, se
debe tener en cuenta el numeral 4.3.1 de los Términos de Referencia, sefialado en el numeral
3.1 del Capitulo Il de las bases, el cual detalla las sedes que comprenden el Distrito Fiscal de
Huancavelica, conforme a lo siguiente:

PROVINCIAS Y DISTRITOS QUE COMPRENDEN DEL DISTRITO FI
I
| PROVINGA
| | aue
‘{ “ mn::::nn SEDES DEPENDENCIAS DIRECCIONES
| | DISTRITO
ASCAL
JrVirrey
CENTRAL DE NOTIFICACIONES S iesdo P 456
. Jr Agustin
FISCALIAS yUML |{MESA UNICA DE PARTES Gamarra N®
S m DE 449
35 UANCAVELICA .
1] ! {luspap mEpico LeGaL w DE HUANCAVELICA | % /"\T,""” Tagle
1 =
% FISCALIA SUPERIOR ¥ CORPORATIVAS ) Av. Manchega
3 ESPECIALIZADAS EN DELITOS DE CORRUPCION | Mufioz 896
= DE FUNCIONARIOS DE HUANCAVELICA Santa Ana
FISCALIA K
PROVINCIAL FISCAL{A PROVINCIAL MIXTA DE IZCUCHACA
MIXTA DE r Mz.zrrfn
fizcucacay umL §unipap MEDICO LEGAL I DE 1zCUcHACA Gancia S/
DE IZCUCHACA
S FISCALIA PROVINCIAL PENAL CORPOTATIVA DE
= . ACORAMBA Jr. Leoncio
G [FISCALIASYDMLI
2 5 EACOBAMBA PdoS/N-
g UAIVIT DE ACOBAMBA Pachapata
FISCALIA FISCAL[A PROVINCIAL MIXTA DE PAUCARA
[PROVINCIAL Jr Huanta Mz, |
MIXTA Y UML 1 DE ] ) Y1, Lote 11
PAUCARA UNIDAD MEDICO LEGAL 1 DE PAUCARA
FISCALIA PROVINCIAL DE FAMILIA DE
CASTROVIRREYNA Av. San
Martin s/n.
- riscavits v ury || VAIVITDE CASTROVIRREYNA
5 Interseccion
S CASTROVIRREYNA de Ay, San
3 2 FISCALIA PROVINCIAL PENAL CORPORATIVADE | Martin Av. Los
5 CASTROVIRREYNA Libertadores,
barriode
3 Yanarumi |
FISCALTA
PROVINCIAL P N Plaza de
MIXTA DE FISCALIA PROVINCIAL MIXTA DE TANTARA Vil -
TANTARA
FISCALIA PROVINCIAL DE FAMILIA DE ANGARAES
g FISCALIA PROVINCIAL PENAL CORPORATIVA DE e
' FISCALIAS YUML | [{ANGARAES Jridma ¥
4 .5 UDE ANGARAES - 364 Pueblo
% UAIVIT DEANGARAES Niteww
UNIDAD MEDICO LEGAL | DE ANGARAES




Como puede verificarse, son siete (07) sedes en las provincias que conforman el Distrito Fiscal
de Huancavelica. En ese sentido, se declara por unanimidad la DESCALIFICACION del postor
ALICIA CHILON ISPILCO, al no acreditar el requisito de calificacion “infraestructura estratégica”.

(2) Sobre el particular, se precisa que de conformidad con lo dispuesto en el numeral 75.2 del
articulo 75 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, si alguno de los dos (2)
postores no cumple con los requisitos de calificacion, el comité de seleccion verifica los requisitos
de calificacion de los postores admitidos, seguin el orden de prelacion obtenido de la evaluacion,
hasta identificar dos (2) postores que cumplan con los requisitos de calificacion; salvo que de la
revision de las ofertas, solo se pueda identificar una (1) que cumpla con tales requisitos.

En ese sentido, al no calificar el postor que ocup6 el primer lugar del orden de prelacion, el
Comité de Seleccion procedié a la calificacion del postor que ocup6 el tercer lugar del orden de
prelacion: INTERSERVICE S.R.L., verificando que cumpla con los requisitos de calificacion
detallados en las bases.

De la revision de la oferta del postor, se advierte que para acreditar el requisito de calificacion
“Infraestructura Estratégica”, presenté a folios 102, Contrato de Arrendamiento de un inmueble
ubicado en Av. San Juan Evangelista N° 238, distrito de Ascension, provincia de Huancavelica y
departamento de Huancavelica; sin embargo, es el Unico local que acredita y, conforme a lo
expuesto en el punto (1), son siete (07) sedes en las provincias que conforman el Distrito Fiscal
de Huancavelica; por lo tanto, el postor debio acreditar local en cada uno de ellos.

En ese sentido, se declara por unanimidad la DESCALIFICACION del postor INTERSERVICE
S.R.L., al no acreditar el requisito de calificacion “infraestructura estratégica”.

(3) Del mismo modo, al no calificar el postor que ocup6 el tercer lugar del orden de prelacion, el
Comité de Seleccion procedi6 a la calificacion del postor que ocup6 el cuarto lugar del orden de
prelaciéon: CONSORCIO HALCOURIER (conformado por las empresas EMPRESA DE
SERVICIOS GENERALES HALCOURIER S.C.R.L. y ALFIL COURIER S.A.C.)21, verificando que
cumpla con los requisitos de calificacién detallados en las bases.

SOBRE LOS ACUERDOS TOMADOS:
Siendo asi, los integrantes del Comité de Seleccién acuerdan por unanimidad lo siguiente:

Otorgar la buena pro del procedimiento de seleccion CONCURSO PUBLICO N° 010-2023-MP-
FN - “SERVICIO DE MENSAJERIA LOCAL PARA EL DISTRITO FISCAL DE HUANCAVELICA
DEL MINISTERIO PUBLICO”, al postor DE LA CRUZ LIZANA HECTOR, identificado con RUC
N° 10416896793, por un monto ascendente a S/ 899,997.60 (Ochocientos noventa y nueve
mil novecientos noventa y siete con 60/100 Soles).

e Publicar los resultados de la evaluacién en el portal del SEACE, en la fecha prevista en el
cronograma del procedimiento de seleccion.

¢ Quedar a la espera del plazo establecido en el Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado, a fin de proceder al consentimiento de la buena pro.

e Recomendar al Organo Encargado de las Contrataciones — OEC, que efectue la fiscalizacion

posterior de la oferta presentada.
Se firma en sefal de conformidad.
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